Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 30/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 24 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Práticas pedagógicas na Cibercultura.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Tae Kwon do Uesb;

 Antropologia das Violências: Debates Contemporâneos em Perspectiva.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Urgências Odontológicas: Abordagem clínica humanizada como desafio na

saúde pública.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 Ciência na Escola: ações de Alfabetização Científica na Educação;

 Pequenos Cientistas Hoje, Grandes Engenheiros Amanhã.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Cinema e História – A Primeira Grande Guerra, cem anos depois - Edital

16/2018;

 Leituras da História do Brasil colonial: acervos e fontes documentais em

perspectiva - Edital 010/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Café com ciência – Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 O Cinema Hollywoodiano de Tennessee Williams - Análise dramatúrgica e

fílmica – Edital 148/2022;

 Oficina de Linguagem Não-Violenta e Mediação de Conflitos – 148/2022;

 I Seminário Sobre Inclusão Educacional no Ensino Superior do Sudoeste da

Bahia: caminhos para o empoderamento de pessoas com deficiência – Edital

16/2018;

 Acolhimento Psicológico on line aos profissionais de segurança pública – Edital

024/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 IV Curso de Aspectos Jurídicos e Psicossociais do Enfrentamento à Violência

Sexual contra crianças e adolescentes – Edital 148/2022;

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

 Ciranda das Cores – Edital 010/2020.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Semana da Biologia 2022 - "Ciência: interface entre história, política e

sociedade" – Edital 148/2023.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 As faces da mercantilização do ensino superior – Edital 148/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

 IV Simpósio da Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência. Área

Temática: Urgências e Emergências PediátricaS – Edital 017/2022;

 V Semana de Farmácia – Edital 017/2022;

 Educação Financeira, Investimentos e Gestão de patrimônio – Edital 148/2022;

 II Workshop do Programa Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular -

PMBqBM/UESB – Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Grupo de Ajuda Mútua para familiares cuidadores de pessoas com Doença de

Alzheimer – Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

 Semeando Agroflorestas (SeAFlor) – Edital 16/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 24 de maio de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

25 MAIO 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br